
 

COMUNE DI SAN DEMETRIO NE' VESTINI 
PROVINCIA DI L'AQUILA 

 
AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 191 del 18/05/2022 

REGISTRO GENERALE N. 191 del 18/05/2022 

 

Determinazione n. 124 del 18/05/2022 

 
OGGETTO: FONDI COMPLEMENTARI AL PNRR. MISURA A.2.1.. 

RIFUNZIONALIZZAZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

SPOGLIATOI COMUNALI  AFFIDAMENTO INCARICO PER SERVIZIO DI 

COLLAUDO STATICO, ALL’ING. STEFANO BOCCABELLA 

 

CIG: 9225753438 

 

CUP: J31B21005040001 

 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.L.gs. n. 267/2000; 

 

Premesso: 

− che con delibera di giunta n° 110 del 16.11.2020, si disponeva dell'ing. Luciano Rossi tra il 

personale del Comune di San Demetrio ne' Vestini; 

− che con determinazione sindacale nr. 36 del 30.11.2020 si nominava responsabile del Servizio 

Tecnico ai sensi degli artt. 109 del decreto legislativo 267/2000, l’Ing. Luciano Rossi; 

 

VISTO 

Il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59 all’art.1 approva il “Piano nazionale per gli investimenti 

complementari al Piano nazionale di ripresa e resilienza”, finalizzato ad integrare con risorse nazionali gli 

interventi del PNRR ed al quale si applicano, ai sensi dell’art. 14 del decreto-legge n. 77 del 2021, le misure 

e le procedure di accelerazione e di semplificazione nonché quelle relative alla capacità amministrativa e alle 

procedure finanziarie previste per il PNRR. 

 

CONSIDERATO 

Al comma 2, lett. b), n. 1 del medesimo articolo è prevista l’assegnazione di complessivi 1.780 milioni di 

euro per gli anni dal 2021 al 2026 per un programma di “interventi per le aree del terremoto del 2009 e 

2016”, previsto in aggiunta agli interventi della ricostruzione materiale dell’edificato e delle infrastrutture 

con la finalità di sostenere e favorire il rilancio del territorio del centro Italia coinvolgendo il tessuto 

produttivo e le attività economiche e sociali. 

 

DATO ATTO CHE 

La Cabina di coordinamento di cui all'articolo 1, comma 5, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, 

integrata con decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 art.14-bis, istituita al fine di garantire l'attuazione 

coordinata ed unitaria degli interventi, ha approvato e trasmesso al MEF l’individuazione dei programmi 

unitari di intervento. 

 

VISTO CHE 

Gli interventi del PNRR Fondo complementare “Interventi per le aree del terremoto del 2009 e 2016” si 

articolano in due macro misure: 

- CITTÀ E PAESI SICURI, SOSTENIBILI E CONNESSI, con dotazione di 1 miliardo e 80 

milioni di euro, destinata alle diverse opere pubbliche complementari alla ricostruzione, alla 

digitalizzazione, all’efficientamento energetico, alla mobilità ed alla rigenerazione urbana. Gli 

interventi della macro misura A intendono accrescere l’attrattività delle aree fragili dell’Appennino 

centrale attraverso l’innalzamento della sicurezza degli edifici, delle comunità e del territorio, e il 

miglioramento della qualità della vita degli abitanti, così da determinare le condizioni infrastrutturali 

e di sistema idonee allo sviluppo. Le misure contemplano, altresì, opere complementari ma 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 191 del 18/05/2022 

strutturali per la transizione verso sistemi sostenibili in aderenza agli obiettivi del New Green Deal in 

merito alla transizione green e a quella digitale. 

- RILANCIO ECONOMICO E SOCIALE, con dotazione di 700 milioni di euro, destinata al 

sistema delle imprese e agli investimenti economici e sociali. 

CONSIDERATO CHE 

- In particolare, la macro misura A si articola nelle seguenti sub-misure: 

Innovazione Digitale – 185 milioni di euro; 

Comunità energetiche e recupero e rifunzionalizzazione edifici pubblici e produzione energia/calore 

da fonti rinnovabili – 235 milioni di euro; 

Rigenerazione urbana e territoriale – 325 milioni di euro; 

Infrastrutture e mobilità – 335 milioni di euro 

 

RICONOSCIUTA la necessità, per lo svolgimento delle attività di progettazione sopra richiamate, di 

affidare mediante apposita procedura di appalto i servizi tecnici di ingegneria ed architettura propedeutici 

alla predisposizione del progetto, in quanto il solo ufficio tecnico non sarebbe in grado di svolgere 

internamente tali attività senza compromettere le ordinarie funzioni d'ufficio allo stesso assegnate. 

 

VISTA l’approvazione della scheda progetto, redatto ai sensi dell’art. 15, commi 5 e 6, del D.P.R. n. 

207/2010 dal Responsabile del servizio tecnico approvata con D.G.C. n. 121 del 18.12.2021 per un importo 

complessivo del progetto di “INTERVENTO DI RIFUNZIONALIZZAZIONE SEDE SPOGLIATOI 

IMPIANTI SPORTIVI” pari ad € 200.000,00; 

 

Vista l’Ordinanza N. 8 del 30 dicembre 2021 del Commissario Straordinario alla Ricostruzione On. le Avv. 

Giovanni Legni con la quale venivano finanziati gli interventi per il Comune di San Demetrio ne Vestini 

sopra riportati per un totale di € 200.000,00; 

 

Considerato che per effetto della milestone definitiva per i fondi complementari al PNRR la data ultima 
per la validazione della progettazione è il giorno 30.06.2022; 
 

STABILITO, per quanto sopra esposto ed in considerazione del valore contenuto del contratto, di procedere 

all'affidamento del servizio di cui trattasi, appunto, mediante affidamento diretto semplificato, ai sensi di 

quanto disposto dall’art.51 del D.L. 77/2021, utilizzando, per l'aggiudicazione della commessa, il criterio del 

minor prezzo. 

 

RICHIAMATO l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, ai sensi del quale «la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante:  

 

-il fine che con il contratto si intende perseguire;  

- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base». 

 

VISTA la richiesta di offerta. per l’affidamento del Servizio di collaudo Statico, del 09/05/2022, inoltrata a 

mezzo del portale TUTTOGARE ASMECOMM all’Ing. Stefano Boccabella esperto nel settore con studio 

Barisciano in Via Della Chiesa 5-ter CAP 67021 (Prov. AQ) PI 02117706666 sulla base d’asta di € 1.299,88 

esclusa IVA e Cassa; 

 

VISTA l’offerta presentata in data 15/05/2022 tramite il Portale Tuttogare Asmecomm con tutta la 

documentazione prevista nella lettera di invito, con la quale il professionista si rendeva disponibile ad 

eseguire le prestazioni richieste per l’importo di € 1.221,89 oltre IVA e Cassa Professionale offrendo un 

ribasso del 6%; 

 

CONSTATATO inoltre che l’Ing. Stefano Boccabella ha dichiarato il possesso dei requisiti di carattere 

generale di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016 mediante dichiarazione sostitutiva ai sensi degli artt. 46 e 47 del 

DPR n. 445/2000 resa attraverso il modello di dichiarazione sostitutiva allo scopo predisposto 

dall'Amministrazione e conservato in atti d'ufficio; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 191 del 18/05/2022 

 

RAVVISATA la necessità ed urgenza di garantire il rispetto dei tempi previsti nella milestone indicata 

nella scheda progetto e nella nota del Commissario al sisma 2016 prot. 1401 del 20.01.2022 mediante 

l'esecuzione anticipata della prestazione attesa l'essenzialità del servizio; 

RICHIAMATI IN MERITO 

- l'art. 32, comma 8, del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i a norma del quale "L'esecuzione d'urgenza di cui al 

presente comma 1 ammessa esclusivamente nelle ipotesi di eventi oggettivamente imprevedibili, per 

ovviare a situazioni di pericolo per persone, animali o cose, ovvero per l'igiene e la salute pubblica, 

ovvero per il patrimonio storico, artistico, culturale ovvero nei casi in cui la mancata esecuzione 

immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che 

￨ destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di finanziamenti comunitari." 

- l'art. 8 del D.L. 76/2020 (Decreto Semplificazioni) convertito in L. n. 120/2020, come modificato dall'art. 

51, comma 1, lett. f, del D.L. n. 77/21 che prevede espressamente "In relazione alle procedure pendenti 

disciplinate dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, i cui bandi o avvisi, con i quali si indice una 

gara, sono già stati pubblicati alla data di entrata in vigore del presente decreto, nonchè, in caso di 

contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, alle procedure in cui, alla medesima data, siano già stati 

inviati gli inviti a presentare le offerte o i preventivi, ma non siano scaduti i relativi termini, e in ogni 

caso per le procedure disciplinate dal medesimo decreto legislativo avviate a decorrere dalla data di 

entrata in vigore del presente decreto e fino alla data del 30 giugno 2023: 

a) è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l'esecuzione 

del contratto in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle 

more della verifica dei requisiti di cui all'articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonchè dei requisiti di 

qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura; 

 

RITENUTO che la procedura di gara in questione è ascrivibile alle fattispecie disciplinate dal richiamato 

art. 8 del D.L. 76/2020 (Decreto Semplificazioni) convertito in L. n. 120/2020 per le quali è sempre 

autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, è autorizzata l'esecuzione 

del contratto in via d'urgenza ai sensi dell'art. 32, comma 8, del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i, nelle more della 

verifica dei requisiti di cui all'articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonchè dei requisiti di 

qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura; 

 

RITENUTO NECESSARIO, pertanto, aggiudicare definitivamente alle condizioni tecniche presentate in 

sede di gara per l'affidamento del servizio in oggetto; 

 

RITENUTO   NECESSARIO, altresì, condizionare    l'efficacia    della    presente    determinazione    di 

aggiudicazione definitiva all'esito positivo della verifica dei requisiti di legge previsti dall'art. 32 c. 7 del 

D.Lgs 50/16 s.m.i. 

 

RAVVISATA la necessità  di  provvedere,  seppur  in  pendenza  della  conclusione  con  esito  positivo  dei 

controlli sui requisiti, all'avvio dell'esecuzione del contratto in via d'urgenza e sotto riserva di legge, attesa 

l'esigenza  di  garantire    il rispetto dei tempi previsti nella milestone della scheda progetto e della nota del 

Commissario Delegato al Sisma 2016 prot. 1401 del 20.01.2022; 

 

VISTO l'allegato schema di contratto, all'uopo predisposto, contenente le condizioni contrattuali del servizio, 

che viene approvato con il presente provvedimento e ne forma parte integrante e sostanziale. 

 

DATO ATTO che: 

- il codice identificativo di gara (CIG) acquisito dall'ANAC per l'acquisizione del servizio in oggetto, 

ai sensi della Legge 136/2010 e della Legge 217/2010, è il seguente: 9225753438; 

- l'intervento è stato registrato presso il portale informatico del CIPE con il seguente Codice Unico di 

Progetto (CUP): J31B21005040001. 

 

DATO ATTO il professionista ha prodotto in sede di presentazione dell’offerta, in ottemperanza della citata 

legge 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie” il proprio conto dedicato alle commesse 

pubbliche. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 191 del 18/05/2022 

 

Dato atto che l’art. 3, comma sexiesdecies del Decreto Legge 30 Dicembre 2021 n. 228, convertito con 

modificazioni con la Legge di conversione 25 Febbraio 2022 n. 15, ha previsto il differimento al 31 maggio 

2022 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024 da parte degli 

enti locali, previsto all'articolo 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di 

cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 26; 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000, con particolare riferimento all’art. 163, comma 3 inerente l’esercizio provvisorio 

ex lege; 

 

VISTI: 

- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 (Impegno di spesa); 

- l’art. 191 del D.Lgs 267/2000 (Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di spese); 

- l’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e smi che prevede che l’aggiudicazione diventa efficace dopo 

la verifica positiva del possesso dei requisiti autocertificati in sede di gara; 

 

DETERMINA 

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 

 

2) DI DISPORRE ricorrendone i presupposti e vista la necessità ed urgenza di  garantire  il rispetto 

dei tempi previsti nella milestone della scheda progetto e della nota del Commissario Delegato al 

Sisma 2016 prot. 1401 del 20.01.2022, l'esecuzione anticipata in via d'urgenza ai sensi dell'art. 32, 

comma 8, del D. Lgs. 50/2016 del suddetto servizio, sotto riserva di legge; 

 

3) DI approvare l’offerta pervenuta sul portale Tuttogare Asmecomm da parte all’Ing. Stefano 

Boccabella esperto nel settore con studio Barisciano in Via Della Chiesa 5-ter CAP 67021 (Prov. 

AQ) PI 02117706666 per € 1.221,89  esclusa IVA e Cassa oltre IVA e Cassa Professionale 

offrendo un ribasso del 6% sulla base d’asta di € 1.299,88 esclusa IVA e Cassa nel rispetto delle 

condizioni di cui alla Convenzione/Disciplinare allegata nella richiesta di offerta; 

 

4) DI DARE ATTO che l'aggiudicazione definitiva è alle condizioni tecniche presentate in sede di 

gara per l'affidamento del servizio in oggetto; 

 

5) di impegnare allo scopo la somma di € 1.550,33a favore dell’Ing. Stefano Boccabella, assumendo il 

relativo impegno di spesa sul capitolo 2890.9; 

 

6) Di individuare gli elementi e i criteri relativi all’affidamento del servizio sotto indicati - Art. 192, 

co. 1, lett. a) D. Lgs. n. 267/2000: 

 

-  FINE DA PERSEGUIRE:  

INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI; 

- OGGETTO DEL CONTRATTO: prestazioni di servizio di Collaudo Statico;  

- FORMA DEL CONTRATTO: avrà, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la 

forma della “corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”; 

- SCELTA DEL CONTRAENTE: affidamento diretto ai sensi dell'art.36 comma 2 così come 

modificato in base al D.L. 77/2021 art. 51; 

 

7)  di precisare che, nell’espletamento delle attività di cui all'incarico in oggetto, l'Affidatario si 

impegna ed è tenuto a provvedere in conformità con il presente provvedimento, con il disciplinare di 

incarico e con le indicazioni e direttive del RUP; 

 

8) di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 191 del 18/05/2022 

finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà 

esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

 

9) di notificare il presente atto ed il relativo allegato al Professionista incaricato congiuntamente allo 

schema di convenzione; 

 

10) di disporre che, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, tutti gli atti relativi alla procedura in 

oggetto vengano pubblicati e aggiornati sul profilo comunale, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, in applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013. 

 

 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 191 del 18/05/2022 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000, in ordine alla proposta n.ro 193 

del 18/05/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio ROSSI LUCIANO in data 18/05/2022 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 193 del 18/05/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio SANTIROCCO 

LOREDANA  il 18/05/2022. 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 322 

 
Il 23/05/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 124 del 18/05/2022 con 

oggetto 

 

FONDI COMPLEMENTARI AL PNRR. MISURA A.2.1.. RIFUNZIONALIZZAZIONE ED 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SPOGLIATOI COMUNALI  AFFIDAMENTO INCARICO 

PER SERVIZIO DI COLLAUDO STATICO, ALL’ING. STEFANO BOCCABELLA 

 

CIG: 9225753438 

 

CUP: J31B21005040001 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ROSSI LUCIANO il 23/05/20221 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI SAN DEMETRIO NE' VESTINI. La firma autografa  è sostituita 

dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


